(Intus)

Magnifici et prestantes domini. nobis honorandissimi. Litteris vestris datis ex janua die vicesima quarta superioris octobris (1) nobis directis. intelleximus dominationes vestras curam nobis tribuisse circa prouisionem locorum nostrorum orientis. et potissime ciuitatis nostre caffe. ceterumque locorum pontici maris. quam zelo reipublice nostre non inuite suscepimus. referentes dominationibus vestris gratias quas valemus quod prerogatiuam talem nobis tribuerint. cui et si minus idonei nobis ipsis videamur. voluimus tamen dominationum vestrarum libito satisfacere. Admonuistis quoque nos per easdem ut remitteremus nobilem lucanum spinolam ad magestatem domini regis turchorum. cui etiam lucano litteras direxistis cum patentibus vestris. in quibus continetur potestas et balia ipsi lucano per illustrem dominationem vestram attributa possendi fedus et pacem inire cum prefata regia magestate. loco cuius justa interueniente occasione. committitis alium quempiam idoneum supponamus. qui similiter eam ipsam potestatem habeat et baliam possendi cum ipso rege fedus inire. Qui lucanus languidus ad ipsum regem accedere recusauit. ejusque excusationem faciliter admisimus. cernentes ipsum totaliter impotentem. Intelleximus preterea ex casta ad ipsum regem legatos accessisse antonium de pinu et baptistam de alegro. ut cum eodem compositionem suscipiant. Ex quo accidit ut incerti redderemur utile ne foret ad regem oratorem transmittere juxta commissionem vestram vel ne. Dubitabamus namque ne per oratores caffe conclusio aliqua et compositio facte fuissent. per quas legatio nostra superuacua videretur. Ea propter visis et lectis prefatis litteris vestris. ad ipsos oratores in andrianopoli nuncium transmisimus. eosque enixe et quoad potuimus litteris nostris fuimus adhortati ut omni via cum rege pacem conficiant. et eum cito prestolamur per quem certificabimur quicquid cum ipso rege confecerint. Qui cum ad nos appulerit. utili et bono reipublice pro posse consulemus. habemusque virum idoneum quem. si res optabit. ad ipsum regem transmitters.

scritta: *Suscipimus litteras etc.* ommette la data di Scio 18 marzo 1455, che erroneamente trasporta avanti la seconda: *Post missam vobis.* Lo stesso poi manca della terza poscritta sotto il dì 13 agosto, da *Originale suprascriptarum* sino alla fine del documento. Risulta chiaro adunque che i quattro nobili sciotti mandarono primamente a Genova l'originale, e poi in seguito la copia colla aggiunta del 13 agosto susseguente.

(1) Vedi sopra il documento XXXVIII. Esso poi nel nostro codice ha realmente la data dei 23 ottobre, e non dei 24, come asseriscono qui i maonesi di Scio.

Ceterum circa negotium nauium nil nobis contigit innouari. cum ante receptionem litterarum uestrarum hinc recessissent. non tamen his cum hominibus quibus pro tutela locorum pontici maris sibi opus fuisset. sed solum cum uiris centum incirea ultra turmas. quod minimum est presidium. et potissime hac tempestate. Ipse enim turchorum rex talis est ut nullatenus ei fidem valeamus adhibere. iusjurandum et federa non obseruans. Ex quo accidit res nostras magna moderatione et uigilantia debere guberuari.

Admoniti namque ex andrianopoli et galipoli fuimus ipsum regem classem parari iussisse. varie diuerseque sunt opiniones quo cursum deflectat. Sunt qui existimant eam ad locum hunc accedere. nonnulli rhodum appetere. complures etiam in ponticum mare nauigare. Salubre igitur nobis consilium uidetur omni uia secum pacem habere et cum ipso pacifice uiuere. et id ultra peruigiles continue permanere. nec audacie et temeritati ipsius fidem ullam adhibere.

Superioribus diebus per litteras habitas versus uenetias certiorati fuimus dominationes uestras naues duas armare cum hominibus quingentis pro tutela et defensione locorum nostrorum pontici maris. quod immense nobis complacuit. potissime nescientes quo turchorum classis sit nauigatura. Opinamur enim si naues ipse cassam accesserint his cum hominibus. opinionem ab eo. si quam haberet. remouet possendi deinceps quicquam aduersus ipsam ciuitatem moliri. Idecirco hortamur ad ipsas armandas nullatenus desistatis. ut si quid interea contingeret. cernerent nostri uestro ab latere non derelinqui. Quicquid autem nostra ex parte possibile fuerit non pretermitemus. quin summa diligentia ac studio adimpleatur.

De rebus autem famaguste si quid in dies opus fuerit. uigilantes providebimus. Committitis etiam ut omnes pecuniarum quantitates. quas pro locis predictis nobis expendere contigerit. uobis soluere transmittamus. et sic faciemus. incumbemus continue utili uestro. nec superuacue quicquam expendemus. Ex chio die xviii martij mccccclv.

Seque la prima poscritta.

Suscepimus postea litteras ab oratoribus casse quibus certiorati fuimus cum prefato rege pacem inijsse. dando eidem tributi nomine annuatim ducatos tria milia uenetos. cum conditionibus quas nouimus dominationes uestras non ignorare. grauemque habuimus tam fede pacis conditionem. ut ab ipsa samastrum excluserint. quod et dominationibus uestris graue fore non dubitamus. Et quia ad nos scripserunt eam pacem inijsse habitis litteris nostris. salua eorum pace. nostre nunquam fuit opinionis ut samastrum nec locum quempiam pontici maris a pace excluderent. Conclusio exhortationis nostre fuerat

ut pacem omnino cum rege conficerent. non tamen intelligere debebant illud omnimodo samastrum aut quemuis alium locum a pace remouere. Scribimus hec libenter ne dominationes vestre cogitarent occasione nostra samastrum a pace exclusum fuisse. Parati ad omnia decus vestrum concernentia.

Segue la seconda poscritta.

Post missam vobis diuersimode suprascriptarum copiam admoniti fuimus naues nostras cassam saluas applicuisse. ex quibus solamen non paruum quidem loca nostra susceperunt. prouideruntque loco samastri ut minime impresentiarum valeat formidare.

Postea aduersum nos deflexit cursum turchorum classis. biremes videlicet centum octoginta. in quibus erant triremes decem. que in canali nostro moram traxere a vicesima nona die maij usque ad primam junij superioris. villasque et templa complura igne cremauerunt. captis etiam quiricho et paulo iustinianis sub spe colloquij. fide etiam classis prefecto prius prestita. Hinc postea soluentes. ad insulam lango nauigarunt. quam non amplius lango sed languidam possumus appellare. Ipsam enim funditus euerserunt. etsi fortilitia mediterranea capere non potuerint. Mox ad nos redientes. cum his conuenimus pro ducatorum viginti millibus aut circa. quos e vestigio potius quam pejora perpeti persoluimus. minimeque dubitamus prefatum regem annuam classem preparare. nisi forte ex occidenti aut italis disturbetur. et tandem omnia obtenturum fore. Difficillimum enim esset ciuitatibus nostris. auxilij spe destitutis. ipsius violentie diutius posse resistere.

Hec libenter ad vos scripsimus. ne sub spe fide pacis dominationes vestre dormitarentur. Ea enim pax tantum duratura est quantum infido regi libuerit. ex libito enim voluntatis sue legem facit. nec veretur jusjurandum infringere. Totam enim. aut fere. seruiam ejus imperio subjugauit. resque mediterrance sibi prosperiores in dies succedunt. quod erit causa elationis ipsius. Domitis namque mediterraneis regionibus. metuque ipsarum totaliter abiecto. descendet ad maria. pontumque et egeopelagum faciliter obtinebit. licet mediocris potestas aut classis non maxima. ipsum facillime debellaret. Rudes enim maritimarum rerum ac parum docti. fauore potius quodam populis metu percussis quam vera virtute. victoriam adipiscuntur.

Ex famagusta nil noui habuimus. solum admoniti fuimus nauem saluaigam eo cum capitaneo saluam applicuisse.

Superioribus diebus copiam vestrarum quas supra memorauimus. per johannem cixnum (*sic*) accepimus. antiquas quidem. octo enim aut plus eo menses consumpsit in itinere. Parati denuo. Ex chio die xviii julij mccccclv.

Segue la poscritta terza.

Originale suprascriptarum ultimate via venetiarum ad vos transmisimus. nullas postea ex vestris redditum fuit. Fuerunt postea hic littere ex casta. nec ab officialibus ullam accepimus. Admoniti tamen fuimus per litteras mercatorum nostrorum. res maris pontici in statu satis competenti gubernari. naues etiam inde soluturas infra kalendas augusti presentis. easque dietim attendimus.

Litteras habuit jacobus justinianus a magifico capitaneo samaguste. per quas admonitus fuit balisterium loci ejusdem mortem nuper obiisse. rogauitque ut aliquem ejusdem artis peritum illuc transmitteremus. quem difficiliter hic inueniemus. Eapropter cum p . . . dominationes vestre sibi prouideant. cum maxime sibi sit opus:

Possumus dietim reddi certiores. estate secutura turchorum regem classem de nouo preparare. quam triremes quadraginta ex nostris totam conquassarent. eosque ex italia extrahi posse faciliter opinamur. Animaduertant igitur dominationes vestre casus et pericula in quibus versamur. a quibus absque suffragio impossibile est nos posse reuelli. Nec dubitamus si dominationes vestre voluerint manus nobis adjutrices porrigere. uti speramus. omnem conatum maritimum turchorum in irritum cadere. Non patiamini igitur ob paruam occasionem in manibus inimicorum res nostras prelabi. que si aduerso casu periclitarent. quod absit. non ignorant dominationes vestre quantis in erumnis et difficultatibus respublica nostra versaretur. Habemus pontificem summum cujus bonam voluntatem ad subsidium orientis. per litteras et . . . intelleximus. Sunt et plures in italia principes et ciuitates que ad tam pium opus et laudabile ac uniuerse christianitati necessarium. fauorem porrigerent libentissime. habebunt . . . dominationes vestre prefatum pontificem precibus amplecti et exorare velit ad hoc se fauorabilem prebere. Data ut supra. die XIII augusti MCCCCLV.

Quiricus justinianus (1)

Raffael cataneus

Petrus lomellinus et

Jacobus justinianus q. jac.

Johannes antonius.

(1) Il Quirico Giustiniani che sottoscrive qui coi tre altri consignori di Scio, non dovrebbe essere l'omonimo citato nella seconda poscritta del documento presente, perchè lo vedo segnare di suo pugno la postilla del 13 agosto nella copia. Ma forse nel frattempo dal giugno all'agosto, e dopo il tributo pagato dai Sciotti a Maometto, egli fu liberato dalla schiavitù in cui cadde col Paolo.

DOCUMENTO CXVIII.

Altra bolla di papa Nicolò V con cui invoca soccorso dai sudditi della repubblica di Genova e dai popoli loro confinanti, in aiuto di Caffa contro i Turchi e i Tartari.